considerata nella carta di giudicato, viene concessa la relativa investitura, 

dopo che la strida era stata fatta per il tempo legale, senza che nessuno 

sollevasse opposizione. 

In nomine Dei eterni Amen, Anno ab incarnatione Domini nostri 

Iesu Christi millesimo trecentesimo nonagesimo, mense madii, die nono, 

indictione tertia decima, Rivoalti. Cum de rebus ambiguis ete. 

secundum usum. Igitur nos Antonius Venerio, Dei gratia dux 
Venetiarum ete., cum in nostro palacio resideremus cum nostris Iudi- 

cibus et secundum usum, venit ante nostram et nostrorum iudicum 

presenciam magnifica domina Samaritana, relicta magnifici domini An- 

tonii de la Scala olim nobilis civis Venetiarum, et ostendit nobis duas 

cartas completas et roboratas, una quarum est diudicatus carta facta 

anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo trecentesimo 

octuagesimo octavo, mense februarii, die vigesimo quarto intrante, in- 

dictione duodecima, Rivoalti, quam nos Dux cum nostris Iudicibus fe- 

cimus suprascripte generose domine Samaritane, per quam ex iuditio 

igitur nostrorum Iudicum et nostra confirmatione potestatem dedimus 

plenissimam ad suprascriptam generosam dominam Samaritanam, re- 

lictam dicti quandam magnifici et potentis domini Antonii de la Scalla, 

tantum intromittendi et ad proprium dominandi de bonis omnibus et 

havere suprascripti condam viri sui, quantum sunt suprascripti ducati 

viginti quatuor millia octingenti viginti ducati, boni auri et iusti pon- 

deris, pro resto dicte sue repromisse, etiam libre duodecim ad grossos 

cum dimidia pro sua veste vidualia, habendi tenendi etc., ut in ea le- 

gitur. Altera est investiture, sine proprio, carta facta anno ab incarna- 

tione domini nostri Iesu Christi millesimo trecentesimo octuagesimo nono, 

mense februari, die vigesimo primo, indictione tertia decima, Rivoalti, 

qua testificatur ipse Paulus Nicolaus, ministerialis curie palacii, quod 

die decimonono mensis februarii, millesimo trecentesimo octuagesimo oc- 

tavo, indictione duodecima, propter preceptum nostrum et per legem 
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iudicum investivit, sine proprio, ad nomen magnifice domine Samaritane, 

reliete magnifici domini Antonii de la Scalla, olim nobilis civis Vene- 

tiarum, cunetam et super totam unam proprietatem terre et case in 

infraseripto proprio insertam et firmatam prout et [iuxta] suprascriptam 

diiudicatus cartam. Cui investitioni interfuerunt Marcus Minor et Do- 

minicus Datalo ambo precones, ete. ut in ea legitur: que quidem in- 

vestitio tamen per annum et amplius, secundum nove Constitutionis 

ordinem in sexto libro Statutorum contente, suprascripta proprietate 

terre et case stetisset et quieta fuisset, quesivit nobis et legi nostrorum 

iudicum suprascripta magnifica domina Samaritana ut consilium ei dare 

dignaremur quid ei faciendum esset quod de suprascripta pecunia con- 

tenta in suprascripta diudicatus carta posset appaccari, cuius peticionem 

iustam cernentes, missimus nostros iudices ad suprascriptam proprie- 

tatem, iniungentes eisdem ut ipsam seu tantum ex ipsa appreciarentur, 

quantum est pecunia contenta in suprascripta diudicatus carta, cum 

nichil aliud inveniretur de bonis dicti quondam viri sui, unde dicta 

domina Samaritana posset appacari; qui euntes iusta quod eis iniunximus 

appreciati fuerunt infrascriptam partem dicte proprietatis, infrascriptam 

videlicet (?) quantitatem. Quam quidem proprietatis, partem fecimus post- 

modum apropriare, sicut continetur in una testificationis carta completa 

et roborata exinde facta anno ab incarnatione Domini nostri Iesu 

Christi millesimo trecentesimo nonagesimo, mense martii die secundo, 

indictione tertiadecima, Rivoalti; qua testificatur ipse Paulus Nicolaus 

ministerialis Curie palacii, quod die secundo propter preceptum nostrum 

et per legem Iudicum investivit ad proprium ad nomen magnifice do- 

mine Samaritane relicte magnifici domini Antonii de la Scala olim 

nobilis civis Venetiarum, de cuncta et super tota una proprietate terre 

et case, coperta ‘) et discoperta, que °) est una domus magna, a stacio; 

cum una sua curia et cum quampluribus domibus asegentibus, partim 

de petra et partim de lignamine, positis in dieta curia et cum *) sua 

via seu fundamento, positis supra Canale, et cum uno suo calli proprio 

per quem venitur‘) a dieta curia ad viam comunem; qui callis est 

positus iuxta proprietatem domini Nicolai Vallaresso, et cum uno suo 

orto et cum una sua domo de pariete, in qua est unus furnus *) et cum 

una sua curticella posita iuxta dietum furnum %), et cum uno alio Calli 

— per quem venitur ?) a dicta curia furni 3) ad viam comunem; qui 

callis est positus iuxta proprietatem *) monasterii Sancti Maphei de 

1) Qui comincia il brano che sopprimo più tardi, per identità, al luogo A. 

Ora ne noto le varianti notevoli. ?) A que videlicet. 3) Qui si inizia 
il brano B più avanti soppresso. 4) A itur. °) A clibanus. 9) A cli- 
banum. 7) A itur de, 8) a clibano, 9) A positus ad latus domorum. 
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Constanzago, et cum sex casibus domorum ‘) de petra *) asegentibus; 

et cum suo reveteno et cum suis curticellis positis a parte poste- 

riori ©); que sex domus posite sunt supra viam comunem discurrentem 

ad campum *) Sancti Mauricii usque supra canale ubi fit pons Sancti 

Viti; et cum uno suo calli sive curticella, que vadit revolvendo, po- 

sita °) inter hane proprietatem a stacio et domos asegentibus predicti 

domini Nicolai Vallaresso. Tota hec proprietas insimul coniuneta “) 

posita est in confinio Saneti Mauricii ?), que fuit dicti condam magnifici 

domini Antonii de la Scalla, olim dicte magnifice domine Samaritane 

mariti: secundum quod hec proprietas firmat ab uno suo capite cum 

sua dicta ripa et fundamento sive via in canali unde habet introitum 

et exitum junctarium et juglacionem, et partim firmat cum uno latere 

dictornm callium in dieta proprietate maiori dieti domini Nicolai Va- 

laresso, et partim firmat cum dictis sex domibus asegentibus et cum 

suis dictis curticellis in callicello de Grondalibus, tam facto quam 

fiendo, comuni huie proprietati et proprietati domini Leonardi Venerio 

Sancti Canciani; et ab alio suo capite firmat partim cum suo dicto 

calli per quem intratur in dictam curiam magnam in proprietate maiori 

dicti domini Nicolai Vallaresso, et partim firmat cum uno suo calli, per 

quem itur ad dictum furnum in proprietate monasteri Sancti Maphei 

de Constanzago ; et partim firmat cum sua curia maiori et cum sua 

domo, in qua est furnus et (cum?) pariete proprio in orto Nicolai Bono 

aurificis. Ab uno suo latere firmat partim cum suo dicto fundamento, 

sive via et rippa, et cum sua dicta curia magna et muro proprio in 

callicello de Grondalibus comuni huic proprietati et proprietati dicti 

domini Nicolai Vallaresso, et partim firmat cum dicto suo calli per 

quem venitur in dietam curiam magnam in proprietate dicti domini 

Nicolai Vallaresso, et partim firmat cum testa dicti sui callis in dieta 

via comuni unde habet introitum et exitum; et partim firmat cum suo 

dicto calli, sive curticella, que vadit revolvendo in dieta proprietate 

maiori dicti domini Nicolai Vallaresso; et partim firmat cum suo muro 

proprio in callicello proprietatis dicti domini Leonardi Venerio; et 

partim firmat cum suis dictis sex domibus asegentibus et cum suo re- 

vetene in dieta via comuni, unde habet introitum et exitum; et partim 

firmat cum capite dieti sui callis proprii per quem itur ad dictum 

furnum in dieta via comuni unde habet introitum et exitum. Et ab 

alio suo latere firmat partim cum suo dicto furno et orto in muro 

') Finisce il brano soppresso B. *) Alapideum. ?) A positis de retro. 
*) A comunem que discurrit a campo. *) A vadit ultra rivum Sancti Viti. 

5) A om. ius- con-. ?) Qui termina il brano, che più tardi sopprimo, e 

contrassegno con A. 

rn 

LE CASE DEGLI SCALIGERI A VENEZIA 279 

proprio monasterii Saneti Maphei de Constanzago; et partim firmat cum 

suo muro proprio usque in canale in terra vacua ser Galoni de Ma- 

rano, seu eius commissarie. INllam videlicet partem que est tota fa- 

brica vetus, que erat supra suprascriptam proprietam quando livellata 

fuit per Dominos de la Scalla ser Bonazonte de Bicorfano olim Saneti 

Mauricii, videlicet tantum quantum comprehendit domus magna a stacio 

cum sua curia et terra vacua super qua olim fuerunt certe domus ru- 

vinate et nunc sunt plures domus de lignamine et sua via seu funda- 

mento positum supra canale et cum suo calli proprio, per quem venitur 

a dicta curia ad viam comunem. Qui callis est positus inter dictam 

domum magnam a statio, et domum domini Nicolai Vallaresso et cum 

suo orto et cum una sua domo de pariete, in qua est unus furnus et 

cum una sua curticella posita iuxta dictum furnum et cum uno alio 

calli, per quem venitur a dicta curia furni ad viam comunem, qui callis 

est positus iuxta proprietatem monasterii Sancte Maphei de Constan- 

zago, et cum suprascriptis sex casis (sic) domorum. Ita et taliter quod 

suprascripta magnifica domina Samaritana habeat illud ius in supra- 

scriptis rebus quod habebant Domini della Scalla, salvo et reservato 

omni eo quod continetur et legitur in una Breviarii legis sententie carta 

completa et roborata manu dominorum Iudicum comunita, facta anno, 

indictione, mense, die quibus supra, qua testificantur ut infra. Ex 

adverso autem illustrissimus ser Matheus da Pesaro advocatus, nomine 

quo supra, ostendit ibidem legique fecit tres cartas, prima quarum est 

clamoris carta, et item infra. Secunda est livellationis et subventionis 

carta completa ct roborata manu suprascripti domini nostri Ducis et 

eius Consiliariorum comunita, facta anno ab incarnatione domini nostri 

Iesu Christi millesimo trecentesimo octuagesimo nono, mense novembris, 

die vigesimo octo, indictione, tertia decima, Rivoalti, quam fieri fecit 

suprascriptus dominus noster Dux cum suis Iudicibus examinatorum, 

iusta quam dictis dominis Iudicibus ser Manfredus de Ubriachis de 

confinio Sancti Bassi et domna Simona relicta ser Abramini de Mapheo 

Sancti Mauricii testes iurati suo sacramento testificati fuerant, quod 

viderunt et cognoverunt dominum Balardinum de Nogarolla de Verona, 

qui mortuus erat, et sciebant quod ipse et post mortem eius dominus 

Cagnonus eius filius et Domini de la Scalla de Verona tenuerunt et 

possederunt et tunc ipsi Domini de la Scala tenebant et possidebant 

quandam proprietatem positam in confinio Sancti Mauricii, pacifice et 

quiete per spacium triginta annorum et ultra. Que est cunceta et super 

tota una proprietas cooperta ') — — Sancti Mauricii secundum et 

1) Sopprimo per ragione d’identità, la descrizione della proprietà, e segno 

il brano qui soppresso con A. Il brano l’abbiamo già letto antecedentemente. 
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mihi manifestum fecit nune suprascriptus Bonaventura notarius, dietus 

Saracenus, procuratorio nomine quo supra, cum heredibus supra- 

scriptorum Dominorum de la Scalla, quia in Dei et Christi nomine dedit 

et ad perpetuum livellum concessit. . . . . . .') ser Bonazonte 

de Bicorfano quondam domini Donnini de Bicorfano de confinio Sancti 

Mauricii et suis heredibus cunetam et super totam supraseriptam dic- 

torum Dominorum de la Scalla proprietatem superius declaratam ad 

renovandum in perpetuum omni vigesimo nono anno dictam livella- 

tionem: pro qua quidem alivelatione ipse suprascriptus ser Bonazonta 

cum suis heredibus dare et solvere debet et tenetur ducatos septuaginta 

tres auri boni et iusti ponderis dictis Dominis de la Scalla et heredibus 

eorumdem omni anno in kalendis ianuarii, sub pena librarum centum 

venetialium etc. ut in ea legitur. Tercia est testamenti carta completa 

et roborata: quod testamentum manu Laurentii de la Turre, plebani 

ecclesie Sancti Angeli, et notarii, in anno ab incarnatione Domini nostri 

Iesu Christi millesimo trecentesimo septuagesimo tertio, mense novem- 

bris die vigesimo intrante, indictione duodecima, Rivoalti. Quod testa- 

mentum fieri fecit ipse Bonazonta de Bicorfano, de confinio Sancti Mau- 

ritii, in quo inter cetera sic se duxit, vulgariter, ordinandum: Prima 

voio et ordeno chel sia miei fedelli commessarii Agnesina mia muier, 

Franceschini, Nicolò, mei fioli etc. ut in ea legitur. Et rursum infra. 

Hec igitur audientes et intelligentes nostri predicti Iudices visis supra- 

scriptis cartis et visa suprascripta refutationis et securitatis carta facta 

per domnam Zaninam uxorem suprascripti Zambonini, manu presbiteri 

Victoris archidiaconi Torcellanensis et curie notarili infrascripti, et au- 

ditis hine inde hiis que suprascripte partes dicere et proponere volue- 

runt, et super hoc habito consilio diligenter per legem Iudicum, supra- 

scriptum clamorem suprascriptorum done Agnesine relicte Zambonini et 

Francischini fratrum olimque filioram et nune omnium commissariorum 

suprascripti quondam ser Bonazonte de Bicorfano olim Sancti Mauritii, 

quem dicti commissarii fecerant super suprascriptam investicionem sine 

proprio suprascripte magnifice done Samaritane, relicte magnifici domini 

Antonii de la Scalla, firmum tenentes de quantocumque continetur ét 

legitur in suprascripta livelationis carta dicti ser Bonazonte de Bicorfano 

et in tantum quantum est dicta livelationis carta ipsis quondam ser Bona- 

zonte, dictam investitionem ipsius magnifice domine Samaritane evacua- 

verunt et in reliquo ipsam investitionem firmam tenuerunt in tantum 

quantum est tota fabrica vetus, que erat super suprascriptam proprie- 

tatem quando livelata fuit per suprascriptos Dominos de la Scalla pre- 

') Due parole illeggibili, che forse s’interpreteranno: d. Bonaventura 

predictus. 
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dicto quondam ser Bonazonte de Bicorfano olim Sancti Mauritii, vide- 

licet in tantum quantum comprehendunt suprascripta domus magna a 

stacio, cum sua curia et terra vacua, super qua olim fuerunt certe domus 

ruinate et nunc sunt plures domus de lignamina et [cum] sua via — !) 

in suprascripta investicione sine proprio dicte magnifice domine Sama- 
ritane descriptis, ita et taliter quod dicta magnifica domina Samaritana 

habeat illud ius in suprascriptis rebus quod habebant suprascripti Do- 

mini de la Scalla, reservatis iuribus fabrice nove facte super dictam 

proprietatem predictis commissaris et suis successoribus, suis loco et 

tempore habendis et extimandis, condemnatas dictas partes in expensis etc. 

ut in ea legitur propter suprascriptam diudicatus cartam. Quam 

quidem proprietatem seu proprietatis partem nostri predicti Iudices apre- 

ciati fuerunt libras centum grossorum, quas dare [promis]erunt supra- 

scripte magnifice domine Samaritane pro parte suprascripte pecunie in 

suprascripta eius diudicatus carta contente, cui proprio interfuerunt Do- 

minicus Datalio et Marinus Minor ambo precones etc., ut in ea legitur. 

Cumque suprascriptum proprium super suprascripta proprietates parte 

terre et case per triginta dies et annis (?) tres secundum usum stetisset et 

fuisset striditum et nullum inde audivissemus clamorem, quesivit a nobis 

et nostris Iudicibus suprascripta magnifica domina Samaritana, relicta 

dieti magnifici domini Antonii de la Scalla, cum instantia supplicando 

quatenus totam suprascriptam proprietatis partem terre et case pro su- 

prascripta extimatione ei daremus et transactaremus per nostre notitie 

cartam. Cum autem id quod petebatur de iure id fieri deberet, dixerunt 

nostri Iudices per legem et iuditium, ut totam suprascriptam proprietatis 

partem terre et case copertam et discopertam pro suprascriptis libris 

centum grossorum, eos denarios computantes pro parte suprascripte pe- 

cunie in suprascripta diudicatus carta contente, salvo et reservato omni 

eo quod continetur et legitur in suprascripta Breviarii legis sententie 

clamoris carta ad suprascriptam magnificam dominam Samaritanam, re- 

lictam suprascripti magnifici domini Antonii de la Scalla, olim nobilis 

civis Venetiarum, daremus et transactaremus per nostre noticie cartam ; 

ex iudicio igitur nostrorum Iudicum et nostra confirmatione cunctam et 

super totam suprascriptam et predesignatam proprietatis partem terre et 

case copertam et discopertam ad suprascriptam magnificam dominam 

Samaritanam, relictam dicti magnifici domini Antonii de la Scalla olim 

nobilis civis Venetiarum, pro supraseriptis libris centum grossorum, eos 

denarios computantes pro parte suprascripte pecunie in suprascripta diu- 

dicatus carta contente, salvo et reservato omni eo quod continetur et 

legitur in suprascripta Breviarii legis sententie clamoris carta damus et 

1) Brano soppresso, che indico con B. 
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transactamus per hane nostre noticie cartam, cum omni longitudine et 
latitudine sua etc. secundum usum, suprascriptam magnificam dominam 

Samaritanam relictam dicti magnifici domini Antonii de la Scalla ab 

omni homine et persona in perpetuum securam reddimus et quietam; 

suprascriptam diudicatus cartam incidi fecimus, quam evacuamus cum 

omnibus suis exemplis de reliquo aliam diudicatus cartam sibi fieri man- 

dantes. Si quis igitur etc. Secundum usum. 

Ego Antonius Venerio Dei gratia Dux manu mea subscripsi. 

Ego Andreas Marcello iudex manu mea subscripsi. 

Ego Antonius Michael iudex manu mea subscripsi. 

(S. T.) Ego Marinus plebanus Sancti Gervasii notarius et aule in- 

clite Ducis Venetiarum Cancellarius complevi et roboravi. 

Relazione sulla memoria presentata dal Dott. Angelo 

Taccone, intitolata: Sophoclis tragoediarum locos me- 

leos.2.1 descripsit, de antistrophica responsione ete. 

disseruit A. T. (Aiax, Electra, Oedipus rex).